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ACASĂ  ŞI  ÎN  SOCIETATE 
 

Starea materială a familiei s-a  ameliorat în 1945. Tata continua să lucreze la 

firma Palicico, mama remaia ciorapi, Carol lucra la un atelier de marochinerie iar 
Otto lucra ca galvanizator împreună cu Tibi Neumann. Casa lui Edeş din Fratelia 
s-a scos la vânzare căci starea în care a ajuns necesita prea mulţi bani pentru 

reparaţii. La sfârşitul anului s-a prezentat un cumpărător, a lăsat un acont, 
urmând să achite întreaga sumă la începutul anului următor. 

 
Societatea de copii pe care o frecventam se compunea din colegii de şcoală 

din apropiere, Pali Berger care stătea pe strada Doja, lângă parc şi Szanto Peter 

care stătea în casa cu farmacia Sarga. Deseori mergeam la Tomi Stern de pe 
strada Feldioara, mai mare decât mine dar cu pasiunea hoinărelilor pe bicicletă. 

Din când în când mergeam la Rubin Ţuţu pe strada Preyer, la Krasnosensky 
Nehemia pe strada Brâncoveanu, Otto Czibener şi Iţcovici Ivan care stăteau în 
apropierea Sinagogii din Fabric, precum şi Peter Schonwald care stătea la 

periferia cartierului Ronaţ, părinţii lui ocupându-se cu agricultura şi creşterea 
vitelor. Imi plăcea viaţa la ţară care-mi amintea de casa noastră din Fratelia. Cu 

Peter am fost prima dată la organizaţia sionistă Hanoar Haţioni şi mergeam apoi 
din când în când duminică după-masă. Se discuta despre situaţia din Palestina, 
despre haluţiadă, se cântau cântece evreieşti şi în ritmul lor se dansa. Când a 

început însă sezonul cald, mergeam la clubul Tineretul Progresist unde jucam 
ping-pong şi făceam baie în Bega.     

     
La începutul anului 1946 tata a avut un accident de muncă, s-a tăiat la mână 

cu circulara de la atelier. Nu i-a dat importanţă, până a început să supureze şi a 

făcut febră. Mama l-a dus la Spitalul Apărarea Patriotică de pe strada Odebescu. 
A fost văzut de un tânăr chirurg, dr. Pius Brânzeu care a incizat colecţia de puroi, 

a curăţat plaga şi i-a prescris sulfamide, urmând să revină periodic la control. In 
zilele următoare l-am insoţit la pansat până starea s-a ameliorat şi şi-a reluat 

lucrul.  
 
Primăvara, în cadrul Tineretului Progresist a luat fiinţă organizaţia de pionieri 

condusă de o tânără simpatica, Lia Orban, care a anunţat o excursie cu camionul 
la pădurea Bazoş. Am mers şi eu, împreună cu alţi copii printre care şi câţiva 

colegi de şcoală. Am hoinărit prin pădure, apoi am fost chemaţi să mâncăm 
biscuiţi şi mere. In acest fel am petrecut primăvara şi vara, alternând distracţia 
la Hanoar Haţioni, organizaţia de pionieri şi clubul CAMT. 

 
Sâmbătă mergeam la Sinagogă, apoi la obisnuitul prânz. In luna mai unchiul 

îmi atrage atenţia că în cuând voi împlini 13 ani şi ar fi cazul să mă pregătesc de 
Bar Miţva. A vorbit deja cu domnul prim-rabin Schück ca să mă pregătească. Aşa 



că am încaput pregătirile o dată pe săptămână, vineri după masă. Pe lângă 

noţiunile fundamentale de credinţă iudaică mă pregătea din pasajul pe care urma 
să-l citesc din Tora şi apoi cuvântul pe care-l voi adresa credincioşilor 

participanţi. A venit şi ziua de 2 Av 5706, aniversarea zilei mele de naştere după 
calendarul iudaic, urmând ca sâmbătă să am Bar Miţva. 

 

In după amiaza zilei care a precedat Bar Miţva am fost la baia rituală – 
„Mikve” situată în subsolul clădirii din dreapta sinagogii, cladire in care era sediul 

comunităţii evreilor ortodocşi. Dimineaţa, pe nemâncate, am venit la sinagogă, 
împreună cu toţi credincioşii, am pus „talitul” – şalul de rugăciune, apoi „tvilimul” 
pe braţul stâng şi pe frunte şi m-am rugat până am fost chemat la Tora să citesc 

fragmentul ce-mi revenea, pregătit de mine. Am fost felicitat prin tradiţionalul 
cuvânt şkaiah. Aşa am ajuns la vârsta îndatoririlor religioase şi a 

responsabilităţii, putând fi inclus în „minian”, cei zece bărbaţi reprezentând 
numărul minim necesar pentru celebrarea slujbei. A urmat o mică petrecere la 
sediul comunităţii, cu prăjituri şi vin, pregătite dupa indicaţiile unchiului Mezey şi 

ale lui tata. 
 

Toamna, după începerea şcolii, Otto m-a întrebat 
dacă pot să-l ajut într-o acţiune esenţială pentru 

munca lui de galvanizator. Era vorba de transportul 
unui pachet de ciankali, obţinut pe sub mână de 
cineva. Acţiunea era deosebit de delicată şi periculoasă 

având în vedere că era o otravă extrem de puternică şi 
deci de mare risc, cu consecinţe deosebit de grave 

dacă este descoperită. Aşa că am plecat la domiciliul 
respectivului, în Iosefin, dincolo de Bega,  pe strada 
Olănescu.  Eram îmbrăcat ca pentru şcoală, cu 

ghiozdanul pe spate, am preluat pachetul bine ambalat 
care intra perfect în ghiozdan şi am mers cu paşi 

hotărâţi ca un elev ce se întorcea acasă de la scoala. 
Tibi Neumann  

Am dus pachetul la atelierul de galvanizare al lui Tibi Neumann, la numărul 5 din 

piaţa Asăneşti, unde mă aşteptau Otto şi Tibi, vădit emoţionaţi. Aşa am participat 
şi eu la o acţiune subversivă, cu risc, dar necesară pentru ca atelierul să 

funcţioneze.  
 
In acelaşi timp s-a finalizat şi vânzarea casei din Fratelia. Banii obţinuţi au 

fost împărţiţi în trei, o parte ne revenea nouă, o parte lui Karol  şi a treia parte 
lui Otto. Carol a cumpărat o motocicletă BMW de 500 cm3, Otto s-a asociat la 

atelierul de galvanizare şi în aceeaşi casă a cumpărat o garsonieră. Din partea 
noastră, ţinând cont de inflaţie, s-a preschimbat în obiecte din aur, urmând că 
dacă găsim o casă corespunzătoare, s-o cumpărăm. 

 
In octombrie s-a anunţat un mare eveniment sărbătoresc pentru Timişoara, 

inaugurarea Catedralei mitropolitane. Pe un timp rece de toamnă,  centrul 
oraşului era ticsit de oameni, la care m-am alăturat şi ca să vedem sosirea şi 
întrarea în biserică a Regelui Mihai, însoţit de Petru Groza şi Gheorghe Gheorghiu 

–Dej. Era prima şi cred că şi ultima ocazie când i-am văzut împreună. 
 

Tata a fost contactat de patronul fabricii de mobile din Bocşa Montană, 
pentru a se angaja în organizarea şi conducerea acesteia. Tata a acceptat pentru 



o perioadă de şase luni, aşa că s-a mutat acolo şi venea acasă la sfârşit de 

săptămână, alternând cu deplasarea mamei acolo. Aşa că împreună cu Ani 
perioada vacanţei de iarnă am petrecut-o in încântătorul orăşel montan. A fost 

prima noastră vacanţă în afara Timişorii. Am hoinărit pe dealurile înzăpezite, ne-
am dat cu sania pe derdeluşuri neînchipuit de lungi şi toate acestea cu copiii din 
vecini cu care ne-am împrietenit. Gazda în casa căruia am locuit era un gospodar 

de frunte,  şi uneori mergeam cu el în diverse locuri unde avea treabă, în sania 
trasă de cai. A fost deosebit de amuzantă vizitarea presei de ulei din Bocşa 

Română, unde am putut mânca pe săturate seminţe de dovleac. De Crăciun şi de 
Anul Nou am savurat din bucatele tradiţionale şi am fost impresionaţi de 
grupurile de copii care colindau. Am avut parte de o vacanţă de vis, de fapt 

prima vacanţă în adevăratul sens al cuvântului, de până atunci. 
 

Intorcându-mă acasă am continuat în linii mari acelaşi program extra-şcolar, 
la care însă se mai adăugau micile excursii cu motocicleta, la Şag, Giroc, Moşniţa 
– ţinta finală fiind baia în Timiş. Am consacrat mai mult timp cititului. Şi până 

atunci citeam, dar mai ales Universul copiilor, cărţi de aventuri, Excentric club, 
Aventurile submarinului Dox, dar şi cărţi cum ar fi Coliba unchiului Tom, cărţile 

de Mark Twain. O impresie deosebită a avut asupra mea cartea biografică 
„Madame Curie”. La acestea s-au adăugat cărţile despre sex ce am găsit la unchii 

mei, mai ales o carte semnată de dr. Prunckel. Aşa că am devenit bine informat 
în acest domeniu, împărtîşind cele citite şi colegilor mei din clasă care de multe 
ori mă ascultau cu gura căscată, desigur la relatările deosebit de picante. 

 
Participam periodic la întâlnirile de la pionieri, dar şi la Hanoar Haţioni. La 

pionieri mi-a atras atenţia la un moment dat o gazetă de perete cu mici articole 
despre activităţi şi intâmplări hazlii. Am luat hotărârea să fac o gazetă de perete 
a clasei. Pe o coală mare de desen am scris denumirea “Inainte” şi am lipit patru 

foi de caiet scris de mână, una despre clasă, una despre activitatea noastră 
sportivă, una despre organizaţia de pionieri şi ultima bancuri. Gazeta de perete a 

rămas timp de două zile, a treia zi când am venit dimineaţa în clasă am găsit-o 
ruptă. 

 

Uneori ne întîlneam după şcoală în Parcul Rozelor, mai ales cei care stăteam 
în apropiere – Szekely Gyuri, Krauss Jancsi, Merkler Brudi, Holender Ioan, Schon 

Miki. Discutam vrute şi nevrute, dar mai ales ne amuzam. 
 
In primăvara lui 1947 tata a închiriat un atelier de tâmplarie, fostul atelier 

Ungor, lângă piaţa Crucii. Avea mult de lucru şi deseori mergeam să-l ajut, mai 
ales la transporturi. Mama continua să remaieze ciorapi, iar gospodăria era pe 

seama lui Edeş care continua să gătească pentru toţi, porţionând mâncarea căci 
se venea la ore diferite. Făceam cumpărături la băcănia de pe Feldioara, colţ cu 
Memorandului. În partea opusă era brutăria Ilici, de unde luam pâine. M-am 

împrietenit cu Branco, ucenicul, nepotul brutarului, cu câţiva ani mai mare, 
pasionat şi el pentru şah. Il ajutam la scoaterea pâinii din cuptor. Uneori Edeş mă 

trimitea cu oala de fasole sau cu sarmale pentru a o pune în cuptor după ce s-a 
scos pâinea, căci mâncarea cea mai bună se face la foc mic. 
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